imitantes exemplum, qui ituros per universum mundum ad evangelizandum Apostolos, in omni linguarum genere fore voluit eruditos, viris catholicis notitiam linguarum habentibus, quibus utuntur fideles praecipue, abundare sanctam affectamus Ecclesiam, qui in fideles ipsos sciant et valeant sacris institutis instruere, Cristicolarumque collegio, per doctrinam Christianae fidei ac susceptionem sacri baptismatis aggregare.

Ut igitur peritia linguarum huiusmodi possit habiliter per instructionis efficaciam obtineri: Hoc sacro approbante Concilio scholas in subscriptarum linguarum generibus, ubicumque Romanam curiam residere contigerit neconon in Parisien. et Oxonien. Bon-

¹ En las mismas bibliotecas, A. 1. 10 y Dd. 108. se halla idéntico privilegio con-

cedido al arzobispo don Gutierre á 6 de Julio de 1311.

nien. et Salamantino studiis providimus erigendas: statuentes ut in quolibet locorum ipsorum teneantur viri catholici sufficientem habentes Haebraicae, Arabicae, et Chaldaeae linguarum notitiam: duo videlicet uniuscuiusque linguae periti, qui scholas regant inibi, et libros de linguis ipsis in Latinum fideliter transferentes, alias linguas ipsas sollicite doceant, earumque peritiam studiosa in illos instructione transfundant: ut instructi et edocti sufficienter in linguis huiusmodi, fructum speratum possint (Deo auctore) producere, fidem propagaturi salubriter in ipsos populos infideles. Quibus equidem in Romana Curia legentibus per Sedem Apostolicam: in

studiis vero Parisiensi, per Regem Franciae: in Oxoniensi Angliae, Scotiae, Hiberniae ac Waliae: in Bononiensi per Italiae, in Salamantino, per Hispaniae Praelatos, Monasteria, Capitula, Conventus, Collegia exempta et non exempta, et Ecclesiarum Rectores in stipendiis competentibus et sumptibus volumus provideri: contributionis onere singulis iuxta facultatum exigentiam imponendo: Privilegiis et exemptionibus quibuscumque contrariis nequam obstantibus, quibus tamen nolumus quoad alia praeiudicium generari.

(*Clementinarum*, Liber quintus, Tit. I, cap. I. *Corpus Iuris Canonici*, Coloniae MDCCXLVI, tom. II, pág. 246.)

Cedit quidem in offensam divini nominis et opprobrium fidei christiana, quod in quibusdam mundi partibus Principibus Christianis subiectis, in quibus interdum seorsum, interdum vero permixtim, cum christianis habitant Sarraceni, Sacerdotes eorum Zabazala vulgariter nuncupati, in templis seu Mesquitis suis, ad quae iidem Sarraceni convenient, ut ibidem adorent perfidum Machometum, diebus singulis, certis horis in loco aliquo eminenti

eiudem Machometi nomen, Christianis et Sarracenis audientibus, alta voce invocant et extollunt, ac ibidem verba quaedam in illius honorem publice profitentur: Ad locum insuper ubi olim quidam sepultus extitit Sarracenus, quem ut Sanctum Sarraceni alii venerantur et colunt, magna Sarracenorum earundem partium, et etiam aliarum, confluit publice multitudo, ex quibus nostrae fidei non modicum detrahitur, et grave in cordibus fidelium scandali-

lum generatur. Quum autem haec in divinae maiestatis displicentia non sint ullatenus toleranda, sacro approbante concilio, ipsa in terris Christianorum districtius fieri deinceps inhibemus: universis et singulis Principibus Catholicis sub quorum dominio dicti Saraceni morantur, et sunt praedicta, sub obtestatione divini iudicij obnoxios iniungentes, quatenus ipsi tam quam veri Catholici et Christiani fidei seduli Zelatores opprobrium, quod tam ipsis quam caeteris christicolis, per praemissa ingeritur, debita consideratione pensantes ipsum (ut proinde

aeternae beatitudinis praemium assequantur) de terris suis omnino auferant, et a suis subditis auferre procurent: inhibendo expresse, ne praefata invocatio, seu professio nominis ipsius sacrilegi Machometi publice, aut peregrinatio praelibata ab aliquo in eorum existenti dominio audeat attentari de caetero vel quomodolibet sustineri. Hi vero, qui secus praesumpserint taliter, ob divinam reverentiam castigentur ab ipsis, quod alii eorum exemplo perterriti a presumptione simili arceantur.

(*Ibidem*, tit. II, cap. I, pag. 247.)

LXIII.

CONSTITUCION DEL CONCILIO DE VALLADOLID, CELEBRADO EN 1322, ACERCA DE LOS JUDIOS Y SARRACENOS.

P.C. Monumental de la Alhambra y Generalife
CONSEJERÍA DE CULTURA

XXII. Ecclesia Dei in qua divina celebrantur officia et Sacramentum Eucharistiae consecratur purgari debet, ne commixtione infidelium cum fidelibus profanetur. Volentes igitur abusum evellere, qui in quibusdam partibus inolevit, quo infideles fidelibus, se immiscent, quum divina officia in Ecclesia celebrantur, ex quo scandalum

frequenter oritur, et fidelium devotio impeditur, praesenti prohibemus editio, ne quivis infideles in Ecclesiis interesse praesumant, dum divina celebrantur officia. Quod si forte ex aliqua necessitate vel rationabili causa, in Ecclesia, dum celebrantur divina, et Missa specialiter eos interesse continget ¹, postquam praefationem Missae

cum foemina suam in templum Mahometi, et maneret ibi atque flecteret genua; quando domina inclinaret se in terram, non peccaret ex hoc: si non intenderet per hoc aliquam reverentiam exhibere Mahometo.» *Commentarium in librum IV Regum Quaestio XXV.*

Sacerdos incepit, ab Ecclesia per sacristam, vel aliud ad quem speetet, protinus expellantur, vel si necesse fuerit, per eundem sacristam in secretiori loco, vel alio apto, iuxta Ecclesiam recludantur: defendantes vero ipsos et impedientes, ne ut praedicitur ab Ecclesia expellantur, ipso facto sententiam excommunicationis incurvant.

Novit hostis diri calliditas sub ovina pelle lupum induere, et sub mellis similitudine fel inferre, contra quod a Christum coletibus ne fallantur, est cautela diligens adhibenda. Quia igitur in nocturnis vigiliis quas in Ecclesiis fieri aliquorum simplicium devotio introduxit, nefanda saepe ac enormia sub hac boni specie commituntur; ipsas fieri de caetero firmiter prohibemus. Infideles vero quoscumque ad vigilias istas adducere, seu tenere, aut procurare, quod tumultum ibi faciant suis vocibus, vel quibuslicet instrumentis execrabile reputantes; statuimus quod quicumque circa infideles duntaxat contra praemissa fuerit, seu aliquod praemissorum, viventes quidem ab ingressu arceantur Ecclesiae, et morientes Ecclesiastica careant sepultura.

Sicut fidelis populus ab infideli est divisus, sic debet conversatione et moribus, ab infidelium ritibus segregari. Ne, igitur, Christianae fidei professores Iudeorum et Sarracenorum superstitionibus polluantur, et simplicium animi ad eorum perfidiam inclinentur, sub excommunicationis poena quam ipso facto incurvant, firmiter inhibemus, ne Christiani Iudeorum aut Sarracenorum nuptiis vel sepulturis intersint,

ne eorum retibus in his signantes aliquiliter irretiantur.

Absurdam et irrationalib[er]e corruptelam, quae in Christianae fidei surgit opprobrium et iacturam, qua contra canonicas sanctiones, Iudei et Sarrazeni Christianis in publicis perficiuntur officiis, sub quorum praetextu Christianis plurimum sunt infesti, extirpare volentes, universis Ecclesiarum Praelatis, sub interminatione divini iudicii praecipimus, et mandamus, ut Sanctorum Patrum statuta super hoc edita, per excommunicationis sententiam, et aliarum poenarum appositio[n]em, faciant inviolabiter observari.

Ad dilatationem fidei Christianae et confusionem infidelium, debita sollicitudine intendentis; statuimus, ut conversis Iudeorum et Sarracenorum, qui plerumque post susceptionem baptismi mendicare propter rerum inopiam compelluntur, et ob hoc nonnulli eorum a receptione fidei retrahuntur, in hospitalibus et piis locis provideatur in necessariis, secundum facultatem et sufficientiam reddituum eorundem, cuius ordinationem in locis non exemptis, discretioni et arbitrio dioecesanorum committendam. Illi tamen qui apti fuerunt ad proficiendum in artificiis aliquibus, per rectores Hospitalium praedictorum ponantur, et deputentur ad scientias vel ipsa artifacia addiscenda. Quibus provideatur in necessariis quoisque tantum in eis profecerint, quod de scientia vel artificio commode valeant sustentari. Illis vero non teneantur dicta Hospitalia providere, qui ante conversionem aliqua artifacia sciuerunt, de quibus vivere valeant, com-

petenter fiat tamen talibus in principio, de hospitalium bonis aliqua moderata subventio, ad habendum instrumenta necessaria pro suo artificio exercendo.

De bonis autem talium conversorum fiat, quod circa hoc canones decreverunt. Ut vero praedicta hospitalia ad sustentationem istorum sufficere valent, et etiam aliorum praelati indulgentias concedant eis, qui talibus conversis benefecerint, deputantes aliquos probos viros, qui eleemosynas huiusmodi colligant, et eis pro suis necessitatibus administrent. Universos etiam Ecclesiarum Praelatos monemus, et hortamur in Domino Iesuchristo, ut conversis huiusmodi, qui ad clericatum apte fuerint, et clericatum ipsum recipere voluerint, de beneficiis Ecclesiasticis suaे conditioni et merito competentibus studeant providere.

Praedicationis officium, quod exerceri non debet, nisi ab idoneis ac litteratis personis et eis duntaxat quibus per Praelatos suos de iure, aut privilegio specialiter est commissum, Iudaeis ac Sarracenis conversis penitus interdicimus, nisi eis qui examinati ac approbati fuerint per Praelatos, et tales inventi, quod sine errore et scandalo Fidei Christianae infideles convincere possint, et sciant per scripturas et maxime ex codicibus eorundem. Praelatis etiam interdicimus, ne ipsis conversis litteras concedant super licentia praedicandi dictis infidelibus, nisi probati et examinati fuerint, ut superius est expressum.

Adversus Iudeorum et Sarracenorum indurata malitiam, qui sub velamine medicinae, chirurgiae et apothecariae, callide insidiantur et nocent populo christiano, dum eis medicinas propinrant, ex quibus nonnunquam pericula mortis incurant, Sanctorum Patrum Canones salubriter providere, prohibentes, ne Christiani in infirmitibus suis vocent, aut ab eis recipient medicinam. Quia vero praedicti Canones propter Praelatorum negligentiam non servantur; in virtute sanctae obedientiae praecipiendo, mandamus, ut Praelati ipsi praexcepta Canonum tam circa praedicta, quam circa earum evitanda cibaria, per censuram Ecclesiasticam faciant inviolabiliter observari.

Damnanda cupitudinis iniquitas, qua mercatores Christiani victualia deferrunt Sarracenis, notabile damnum affertur Christianis, dum ex hoc Saracenorum relevatur inopia, et terra Christianorum victualibus suis necessariis vacuatur. Quum, igitur, praemissa fieri tempore guerrae sit a iure prohibita: Praelatis omnibus et singulis praecipimus, et mandamus, ut commitentes praemissa excommunicati in suis Ecclesiis faciant publicari. Sententia autem huiusmodi in cathedralibus, et parochialibus, et specialiter partibus Saracenorum vicinis, saltem quatter in anno solemniter publicentur.

(Aguirre, *Collectio maxima Conciliorum Hispaniae*, t. III, págs. 566 y 567.)

LXIV.

CONSTITUCION DEL CONCILIO DE TARRAGONA CELEBRADO EN 1329, ACERCA DE LOS DIEZMOS Y PRIMICIAS QUE DEBIAN PAGAR LOS MOROS, ASI DE LOS NOVALES Ó TIERRAS REDUCIDAS NUEVAMENTE Á CULTIVO, COMO DE LAS COMPRADAS Á CRISTIANOS.

XLV. *Licet dubium verti non debeat, quod sacris canonibus est statutum: quidam tamen captantes ignorantiam affectatam, vertunt in dubium, utrum de fructibus novalium quae Saraceni in montibus aut terris dominorum Christianorum faciunt, decimam ipsi Saraceni Ecclesiis solvere teneantur. Unde nos Rodericus permissione divinae sanctae Tarragonae Ecclesiae archiepiscopus, dubitationis huiusmodi materiam amputantes, sacro approbante Concilio, declarando decernimus, Saracenos quoscumque de praedictis novalibus decimas et primicias debere*

Ecclesiae solvere, sicut est de fructibus aliarum possessionum quae fuerunt Christianorum, et ad culturam eorumdem Sarracenorum postmodum pervernerint, praesertim cum de gregibus qui in montibus et terris huiusmodi pascebantur, antequam ad culturam novalium redigantur, ab ipsis decimae et primitiae Ecclesiae solverentur: quum res eadem propter diversitatem fructuum non debeat quoad praestationem decimarum, diversa censerit.
*(Coleti, *Sacrosancta Concilia*, tomo XV, pág. 567.)*

LXV.

CONSTITUCION DEL MISMO CONCILIO, PARA QUE LOS SARRACENOS NO ENSALCEN NI INVOQUEN PÚBLICAMENTE EL NOMBRE DE MAHOMA (1329).

LXII. *Quamvis circa multa vigilare debeat sollicitudo officii pastoralis, ferventiori tamen zelo ipsam ad ea convenit propensius excitari, quae in divini nominis opprobrium vergere di-*

gnoscuntur. Hinc est quod, quum in Viennensi generali Concilio provide fuerit ordinatum, et principibus christianis sub obtestatione divini officii mandatum, ut a terris suis abominabile

auferrent abusum, quod Sarraceni eisdem subiecti, alta voce invocabant nomen perfidi Mahometi, cui sanctae constitutioni, licet dominus rex paruerit, sicut princeps catholicus et fidelis, tamen quidam in nostra provintia Tarragonae, quae sua sunt quaerentes, non quae Iesu-Christi, praedictam prohibitionem minime servaverunt. Quum... adhuc in eorum locis iam dicta sit sacrilega invocatio, sicut prius, in divinae maiestatis offensam et animarum suarum grave periculum et iacturam. Quapropter non volentes tantam Dei offensam et ecclesiae tolerare, quum iuxta ecclesiasticas sanctiones peccatum paganitatis incurrat, qui se christianum asserens, sedi apostolicae obediens contemserit, sacro approbante Concilio, praedictas omnes dominos temporales Sarracenorum... obtinentes cuiuscumque status vel conditionis existant, monemus, et eisdem iniungimus, ut infra duos menses a publicatione praesentis constitutionis continuo numerandos, prohibeant et prohiberi faciant, ne talis professio et proclama-

tio in locis eorum fiat; alioquin quia faciens culpam habet, quicumque dum possit, manifeste facinori desinit obviare, excommunicationis sententiae se noverit subiacere, et eorum terra seu loca quae in illa habent dioecesi, in qua fiet proclamatio supradicta supposita ecclesiastico interdicto, a qua sententia nequaquam absolvantur, nec interdictum relaxetur, donec praedicta fieri prohibuerint cum effectu. Moneamus insuper et hortamur in Domino praefatum dominum Regem, et quoscumque alias dominos temporales nostrae provintiae, ut ad divinam reverentiam, et ut ex hoc etiam aeternae premia beatitudinis consequantur, prohibeant Iudaeis et Sarracenis sub eorum dominio simul cum Christianis degenibus, ne diebus dominicis et festivis, quibus a servilibus operibus abstinent Christiani, in plateis, vicis, aut aliis locis publicis servilia, seu mechanica opera coram Christianis publice operentur.

(*Ibidem*, col. 378 y 379.)

LXVI.

CONSTITUCION DEL CONCILIO DE SALAMANCA, CELEBRADO EN EL AÑO 1335, ACERCA DE LOS JUDIOS
Y SARRACENOS.

LII. Quia imprevisis iaculis homo saepe percutitur, quae si fuissent praevisa, vel potuissent vitari, vel levius sustineri, quibus expedit in processi-

bus, initiiis opportunis remedii subvenire, ne amplius cum multorum scandalo, in suarum animarum periculum damnosius invalescant; ea propter de-

testabilem quorundam Christianorum abusum, qui Haebreos et Sarracenos in infirmitatibus suis, et nonnunquam in convalescentia pro suorum corporum cura advocant, et ab eisdem medicinas recipiunt non attendentes ipsorum malitiam, quae sub velamine chirurgie et medicinae callida insidiantur et nocent populo christiano, volentes pro viribus extirpare; statuimus ut nullus Christianus, clericus vel laicus, infirmitatibus vel etiam convalescentia, aliquandum sarracenum seu Haebreum vocet, ut ab eis medicinam recipiat.

Qui vero contra praemissa seu praemissorum aliquid attentare praesumpserit, per dioecesanum, vel eius vicarium ab introitu Ecclesiae et communione infidelium arceatur, et si infidelis filium nutriverit, seu lactaverit, vel fidelis infidieli mancipium famuletur, seu familiariter scripserit, in excommunicationis sententiam, ipso facto, incident.

Quoniam Moises legislator, prout sacra narrat historia, innocentes iussit, ne apropinquarent tabernaculis peccatorum, ex quo profecto monstratur, quod illis infidelibus mentis et

corporis non debemus appropinquare concessu, quia Deum in suis fideli bus provocare multipliciter iniuriis non verentur. Sane ex fidedigna fideli insinuatione percepimus, quod Iudeis, si ve Sarracenis, non sine gravi divinae maiestatis offensa, et Christianorum scandalo scrupuloso, domos ad habitandum continue circa Ecclesias, ipsarumque coemeteria indecenter conductuntur. Et propter hoc volentes circa praemissa salubre remedium adhibere statuimus, quod nullus de caetero Haebreus, vel Sarracenus, vel quicunque alias a fide Catholica alienus in dominibus seu hospitiis Ecclesiae ipsius aut coemeteris contiguis inhabitari presumant aliqua ratione, nec Christiani eisdem infidelibus domos conducant, seu conduci faciant ullo modo. Alioquin huiusmodi conductentes, supradictis infidelibus domos contiguas Ecclesiis vel caemeteriis, ut est dictum incurvant excommunicationis sententiam ipso facto.